Nam quid igitur te mihi esse retulit
Beneficij oratione, si ad rem auxilium emortuum est ?
Et Terentius in Adelphis :

Neq; tu verbis solus unquam, quod mihi malè feceris.
Sed & si forte fortuna contingat, vt vir senior cum
vxore congrederetur : neq; enim impossibile est, cum ne-
mo sit adeo senex, quin aliquando calere possit, vel natu-
ra, vel arte, vt dicit gl. in c. nuptiarū, in verbo, in quibus-
dam, 27. q. 1. & senes interdum aliquo beneficio mouen-
tur ad coitum, vt dicit glo. in c. 2. extra de frig. & malefic.
Id quod confirmat Pauli Silentiarij Epigram. libro 7.

Ὁ πρὶν ἀμαλθάκτοισιν ἐνὶ φρεσὶν ἠδὲν ἐν ἡσῆ
Ὁ ἰσσοφόρου Παιφίης δεσμὴν ἀπειπάμενος,
Τυιογόροις βεβῆσιν ἀνὲ ἐμῆτος ὁ πρὶν Ἐρώτων
Ἀυχῆνα σκλήη κὺπριμῶσαι πόλιος
Δέξο μεγαχάλα δούσα, σοφὴν δὲ Παιλάδα νικᾶς
Νὺν πλέων, ἢ τὸν πάρος ἦλθω ἐφ' Ἐσπερίδων.

Qui potui iuuenis sapienter temnere leges
Quondam prædulces, ὁ Venus alma tuas,
Spicula carniuorum vitare edoctus amorum,
En mea colla senex sub iuga mitto tua.

Vista iacet Pallas, magis hæc cape leta trophæa.
Aurea quam pastor cum tibi mala dedit.

Horatius autem lib. Carm. 4. Ode 1. conqueritur Ve-
nerem, quam iam diutius intermiserat in senectute sibi
rursus bella mouere :

Intermissa Venus diu
Rursus bella moues, parce precor, precor,
Non sum qualis eram, &c.
Quin & Plinius lib. 22. c. item 22. scribit Scandicem her-
bam marcescetes senio iam coitus excitare. Licet gitor
(vt repetam) senes aliquando moueantur ad Venerè na-
tura, vel arte : tamen aut sunt feminis expertes : aut si
quod habent, est agonon, id est sterile, non profeticum,
non genitale, siue gignituum, vt ita loquar, propter inuti-
lis excrementi permissionem, quia eorum natura non
fatis potest concoquere. Autores Aristot. lib. 1. de Gene-
ratione animalium, c. 18. & Galenus circa initia libro 2.
And. Tiraquelli Tomus ij. G 3 de

14
Rom. vxores
mensis
Maio non
ducunt.

Dionysij se-
nis ad nup-
tias toga
invespenti

Ciceroni
probro da-
tum, quod
senex puellam
duxisset.

Vbi factò
est opus,
verba non
sufficiunt.

Verba non
implent
marsupij

19
Senectus
non omni-
no arceat à
Venerè.

Semen se-
nium steri-
le.

de Sanitate tuenda, inquiens in hunc fermè sensum: Labor, cibus, potus, somnus, omni ætati communia. Venus verò ætate tantum florentium est: quæ autem hanc vel præcedunt ætates, vel sequuntur, aut planè semen non effundunt, aut certè infœcundum, aut malè fœcundum emittunt. Quod & affirmat Albertus Magnus libro de animalibus 5. tra. 2. c. 1. & lib. 10. tract. 2. cap. 1. Et hinc senectus effœta, id est, gignendi vi & potestate destituta & exhausta, à Virgilio dicitur illo versu supra citato:

Sed mibitarda gelu secliq; effœta senectus.

¶ Ideoque lege Papiæ Poppeæ (ita enim legèdum est non Pompeia) à Tiberio Cæsare edita, cautum est, ne sexagenarij vxorem ducerent, tanquam ad generandū minimè idonei. Author Trāquillus in Claudio & meminit Seneca in libris Moralis Philosophiæ, & Lactantius lib. 1. capitulo 16. & Imperator noster, in l. pen. C. de nupt. quam & ita intelligit Raph. Fulg. conf. 2. 12. quædam mulier. colum. 2. versu. in primo videtur, ubi ex hoc in pulchro casu consuluit. Ex quo & alibi sancitum est, ne minor sit 66. annis, qui arrogat, quoniam magis liberorum procreationi studere debet, l. si paterfam. §. vit. ff. de adoptio. tanquam post huiusmodi ætatem, huius rei vacationem natura ipsa dederit. Et apud Plautum in Mercatore hanc legem præscribunt adolescentes senibus:

Annos natus sexaginta quirit, si quem scibimus seu maritum, siue berce adeo celibem scortarier, cum eo nos hic lege agemus.

¶ Ergo si huiusmodi profectionis ætatis viri vxores ducant, easq; minimè imprægnant, (quod utique sæpius vsu eueniet) hoc certè vxores molestissimè patientur. Nam cum semper aliàs, nihil æquè dicitur natura, quàm aliud quale ipsum est, producere, vel Aristotelis testimonio lib. 1. Oecon. c. 1. & lib. 2. de anima, & alibi sæpe. Nititur enim summis viribus inlita potestas, vt se ad effigie quandam & imaginem immortalitatis, & diuinitatis componat: vt quoniam corruptioni obnoxium idem numero animal, nequit perferre, ortu vicario, mortalitati, qua fieri potest ratione, adminiculetur, ac velut tibicinis præfultam ab occafu vindicet. In quam sententiam Nicol. Lyr. detorquet illud 2. Reg. Ita est enim lex Adam Domine Deus. Illud quoque Iob. 30. Abstulit quasi ventus desiderium meum. Tum verò maximè in huiusmodi desiderium mulieres veluti feruntur præcipites. Est enim, vt scribit Plato in Timæo, ad fin. & ex eo repetit Galenus libro 6. locorum affectorum, capitulo 5. vulua matrixq; in fœminis animal auidum generandi: & quando procul à fœtu per ætatis florem, aut vltra diutius detinetur, ægrè fert moram, ac multum indignatur, passimque per corpus oberrans, meatus spiritus intercludit, respirare nõ finit, extremis vexat angustijs, morbis denique omnibus premit, quousque cupido amorque quasi ex arboribus fœtum fructumve producat. Idque est, quod nostræ leges proclamant, naturam ad hoc mulieres genuisse, vt partus ederent, maximamque eis esse eius rei cupiditatem. lege ambiguitates. C. de indic. vidui. Et vt alibi scribitur, maximum ac præcipuum munus earum est, cõcipere, ac tueri conceptum. lege quæritur. §. primo. ff. de ædil. edict. Et pudor est fœminis nuptiarum præmia non habere. capitulo pudor. 37. quæstio 2. Hinc illa vox Rachelis virum alloquentis, Gen. 30. Da mihi liberos, alioquin moriar. Et illa quoque Annæ admonitio apud Virgilium libro 4. Æneid.

Nec dulces natos, Veneris nec præmia noris?

Nam vt scribit Euripides in Phœnissis: Καὶ φιλόστερνόν πως πᾶν γυναικείον γένος. Quo significatur, vniuersum mulierum genus amans liberorum esse: quod non tam de liberis iam natis, quàm de desiderio pariendi liberos intelligi, declarant verba precedentia.

¶ Quod si quispiam in hac parte nobis objicit Ma-

sinissam Numidiæ regem & Catonem Cæsarium, & Vladislauum Lituaniæ regem Polonia: quorum ille post 86. annos Methymathum (alij legunt Methimatium, alij Mechium, alij Mathumannum, alij denique Mathimannum) filium genuit, alter 88. ætatis anno, ex filia Salonis clientis sui alterum Catonem, auum Vticensis, procreauit. Huic autè nonagenario duo filij nati sunt, Vladislauus & Casimirus. De prioribus meminerunt Plinius 7. Naturalis historiæ, c. 14. & Solinus in Polyhistore, cap. 4. & præterea de Masinissa Valerius Maximus. libro 8. c. 14. & Iulius Florus epitome 50. De posteriore autem, Æneas Pius in Europa, cap. 25. Si hæc (inquam) quis nobis objiciat, sciat hæc pro miraculo, reque memorabili, fuisse scriptis demandata. Nam quæ rarò eueniunt, vice miraculi habentur. §. quantumcumque in authen. de Consul. Sic uti non absimiliter pro miraculo habetur, si mulier quinquagenaria liberos genuerit. l. si maior. C. de leg. hæred. Igitur non temere dictum est ac scriptum à Socin. conf. 65. super propofita consultatione, colum. 1. & 2. libro 3. quod licet contingere possit, vt octogenarius aliquando generet: quia tamen id non est ex communiter accidentibus, certe si octogenario cuiquam dicatur natus fuisse filius, vt ei succedat, id non præsumetur, nec ei succederet. Quod tamen nõ huc adscripti, quod ita sentiam de nato in matrimonio, nisi aliter constaret de impotètia mariti.

¶ Sed fac illud esse veluti ordinariū & propè quotidianum, vt senes filios generent: at certè illud quoque hinc necessariò sequetur, vt vel eos posthumos habituri sint, cum mors à senibus longius abesse non possit: vel si illis adhuc viuètibz nascantur, non satis temporis eis supererit, quo eos educare & instituere possint. Scitum est enim illud Megadori senis apud Plautum in Aulul.

Post mediam ætatem qui ducit vxorem domum, si eam senex prægnantem fortuito fecerit, Quid dubitas, quin fiet paratū nomē puero Posthumus.

¶ Adde, quod cum nihil sit, quod magis matrimonium deceat, quàm viri & vxoris amicitia, vt sæpè alias diximus, est senectus veluti amicitia inimica. Senes enim ob naturæ deficientis imbecillitatem, his vt plurimum carent, quibus amicitia inuitur, atque conseruatur: vt potè cum sint intractabiles, morosi, difficilissimè admodum conuersationis, quæ ad amicitiam conciliandam plurimum valet: sicuti Aristoteles tradit libro octauo. Ethic. capit. 6. ita scribens: In seueris atque senibus tanto minus fit amicitia, quanto difficiliores sunt, & minus cõgregationibus gaudent. Hæc enim ad amicitiam maximè spectare, & ipsam efficere videntur. Et profecto ex conuetudine, Veneris incentiua, & æstus efferuescunt, dicere Lucretio, Consuetudo concinnat amorem. Cui concinnans tex. apud nos in c. ueniens. extra de eo qui cogn. consang. uxoris sug ita ait: Deinde ex conuersatione diuturna sorori puellæ carnaliter se coniunxit. Propterea Apuleius lib. 6. scitissimè consuetudinem Veneri ministram facit. Ad quam etiam sententiam spectat illud Ciceronis in Lælio: Auxit beneuolentiam consuetudo. Porro autem morosos & difficiles, querulosque senes esse, præter Aristotelem fatetur Tullius, in lib. de Senectute, tamen non tam ad ætatem, quàm ad mores id referes. Et id passim experimur. Ex quo Horatius libro 1. Carminum Ode 9. canitiem morosam vocat:

Donec viventi canities abest Morosa.

¶ Sed & alia sunt senectutis incommoda, ob quæ senes ipsi ab vxoribus amari haud queunt, suntque illis tædio, contemptui, odio: præsertim si sint adolescentulæ: quoniam, vt ait Terentius in Hecyra, Odiosa est hæc ætas adolescentulis, quem è nostris citat Lucas Pen. in l. 2. col. item 2. C. de primit. lib. 12. Hæc autem incommoda probè nouerat Iuuenalis, ea describens Saty. 10.

Sed quàm continuus, & quantis longa senectus

Plena

Masinissa 86. annorum filium genuit. Cato Cent. 80. Vladislauus 90. Rara, vice miraculi.

Octogenario natus filius an succedat.

23 Senibus maritum posthumi ferè nascitur liberi.

24 Senectus amicitia inimica. Senes intractabiles, morosi, difficiles.

Consuetudo Cupidinis mater. Consuetudo Veneris ministra. Canities morosa.

25 Senes tædio, contemptui, odio, sunt. Senectus incõmoda.

Plena malis, deformem & tetrum ante omnia vultum, Dissimilemq; sui, deformem pro cute pellem, Pendentesq; genas & tales aspice rugas, Quales vmbriferos & bipandit Tabraca saltus, &c.

Et post pauca:

Vna senum facies, cum voce tremantia membra, Et etiam leue caput, madidique infantia nasi. Frangendus misero gingiua panis inermi. Vsq; adeo grauis vxori, natisque sibi que, Vt captatori moueat fastidia Cosso.

Cæcilij quoque antiqui Poetæ in Hephæstione sententia est, apud Ciceronem in lib. de Senectute, & Nonium Marcellum statim in princ. lib. de Proprietate sermonis:

Tum etiam in senectute hoc deputato miserrimum, Sentire ea ætate esse odiosum se alteri.

Quibus concinens Maximimæ apud Stobæum, c. 61. — Επειδὴ δὲ πλεονῶν ἐπέστη τῆρας, Et reliqua, quæ nos ad scripsimus supra numero 15.

Et rursus apud eundem Stobæum cap. 113.

Ἄλλ' ὀλιγο χρόνον γίνεταί, ὡς περ ὄναρ, Ἡὲ τιμῆσασα, τὸ δὲ ἀργαλέον καὶ ἀμφοροῦ τῆρας ὑπὲρ κεφαλῆς αὐτίχ' ὑπερέματα. Ἐχθρὸν ἄμας καὶ ἀτιμὸν, ἔτ' ἀγνοῦσιν τῆσιν ἀνδρα.

Sed breue tempus durat instar somnij. Iuuentus pretiosa difficilis autem, deformisq; Senectus statim imminet capiti

Odiosa simul & contempta, quæ virum reddit obscurū. Est q; etiam in idem illa Menandri sententia, cap. 113. Πικρὸν ἐστὶ δὲ ῥέμμα γερῶν ἐν οἴκῳ μένον.

Amarulentus est alumnus senex domi manens.

¶ Ex quo factum est, vt apud antiquos scriptores senium pro tædio, molestia, & odio plerumq; poneretur, vt eidem Marcello placet, ad hoc referenti illud Actij in Epinaufimache, Mors amici subigit, quod mihi est senium multò acerrimum. Illud quoq; Turpilij in Demiurgo, Quia enim odio & senio mihi nuptiæ. Et multa aliorum testimonia, quæ, ne prolixior sim, prudens omitto. Illud tamen Plauti addidero in Stichio:

Hæ res vitæ me saturant, mihi diuidia & senio sunt,

Et in Truculento:

Malè quod mulier incepit, nisi efficere perpetiar, Id illi morbo, id illi senio est,

Itemque illud Tullij in Oratione pro Milone: Luget Senatus: mœret Equester ordo: tota ciuitas confecta senio est. Nec defunt, qui ad hunc quoque sensum trahant illud Claudianij lib. 3. de Raptu Proserpinæ:

Ignauū senium cognouimus æui.

Quibus ad stipulatur Homerus, qui lib. 19. Iliados senectutem odiosam siue molestam vocat:

Πίπριτε συγερῶ, &c.

Adde & fordida, siue sordètem, & turpem: quod amodum repugnat. Sic Statius lib. 11.

— Vetei stat fordida tabo

Vtraque canities, — Et lib. 7.

Ecce truces oculos sordentibus obsita canis,

Et Marullus.

Turpem caniciem pati.

¶ Ex ijsque fir, quod licet aliàs non valeat donatio inter virum & vxorem. ff. & C. de donat. inter vir. & vxor. per totum: valet tamen, si donet senex maritus vxori iuueni, veluti magis compensans, remuneransque vxoris ipsius ex sua senectute iacturam, & incommoda, quàm gratis tribuens, vt plenè nõ. per doct. in l. si voluntate. C. de dot. promiss. & in l. si diuortio. ff. de verb. oblig. Rom. consil. 45. consultatio præfens, colum. 3. & Guid. Pap. consil. 112. Nobilis Guicharda. in fin. & Bal. Nouellus in tract. de dote §. 10. col. 4. versic. quid autem si talis. cum alijs similibus, à me alibi copiosè adductis.

¶ Quæ cum ita sint, ideo verè cecinit Catullus:

— Senis impudicus culta puella fugit.

Senectus odiosa. Sordida canities.

Et turpis. Valet donatio facta à senio marito vxori iuueni.

Et apud Apuleium lib. 5. Afini aurei, Mulier quædam dolenter queritur, inque primo suæ miseris loco reponit, quod nocte esset seniore maritum. At ego (inquit) misera primum patre meo seniore maritū fortita sum. Dein. & c. Bart. autè noster in l. Mutianæ. col. ult. in prin. ff. de cond. & demon. scribit, uxores iuuenes cupere mortem senum maritorum solere, quod & ipsum tradit idè Bart. & post eum Paul. Cast. in l. pater Seuerinam. §. Sorculus. eo. tit. ita intelligentes gl. ibi simpliciter loquentem de uxoribus. Et hinc quoque sæpius uxorum adulteria proficiscuntur, tum quia cum mariti senes sint admodum in Venerem segnes, uxores ipsæ aliorum concubitus haud renuunt, imò uerò sponte nec rogatæ, petulantè rogant, quò suam, quantum possunt maxime, libidinem expleant. Tum quia maritos senes minime diligunt, ijs, quæ iam dictæ sunt, rationibus. Ideoque Theognidis sententia est, in commodam esse uxorem iuuenem uiro seni. Neq; eam gubernando regi posse, ut nauem, neque anchoris detineri, sed abruptis funibus, sæpius noctualium portum petere, id est, aliorum concubitus sectari. Carmen ipsius est huiusmodi:

Οὗτοι σύμφορον ἐστὶ γυνὴ νῆα ἀνδρὶ γέροντι, Οὐ γὰρ πηδάλῳ πέθεται, ἀλλ' ἀλατος.

Οὐδ' ἀγυρῶν ἔχουσιν, ἀπορρῆξασα δὲ θεομά

Πολλὰ τις ἐκ νυκτῶν ἄλλον ἔχει λιμένα.

Quam quidem sententiam ex eo affert Clemens Alexandrinus li. Stromathon 6. ubi & aliam in eandem rem adduxit ex Aristophane:

Ἀγυρῶνα γυναικί, προσβύτης ἀνὴρ.

Turpis res iuueni vxori, senex vir.

¶ Ex quo etiam fonte manat impotentissimum, imperiosissimūq; illud uxorum iuuenum in huiusmodi senes maritos imperium. Nam ut scribit Aristophanes, ἐν θεομορφιάζ' ἔσαις, id tamen Euripidi attribuitur:

Δέσποινα γὰρ γέροντι συμφῶν γυνή. Id est ad verbum

Domina enim seni sponso vxor.

Quod & ex Euripide in Phœnice repetit Stobæus Ser. 69. Et Quintilianus, si is est (quod nondum credimus) in ea declamatione, cui titulus est, Cæcus in limine: Genus (inquit) infimæ seruitutis esse, senem maritum. I deo & paulo post eandem, quæ seni nupserat uxorem & dominam appellat.

¶ Nec est, quod sibi in ea re blandiri debeant senes, Auroram adamasse Tithonum senem, dicente Propertio lib. 2. ad Gyntheam:

At non Tithoni spernens Aurora senectam, Desertum Choa passaiacere domo est,

Et paulò post: Cum sene non puduit talem dormire puellam, Et cane totiens oscula ferre comæ.

Id enim fabulosum, & ex commento fuisse à Propertio, vnde eunque causam suam mueniente, confictum potius dixerim, quàm verum: aut si verum fuit, id certe, quod semel tantum vsu euenit, perinde esse, ac si nunquam. Nam, vt inquit Asconius, Semel vicinum est ad penè nunquam, vtq; dicit Celsus noster, Ex his quæ fortè vno aliquo casu accidere possunt, iura non constituuntur. l. ex his. ff. de leg. Nam quod legitur Venus cum Anchise iam senescente coniuisset, vnde Æneam ipsa peperit, non tam ex amore illius fecit, quam quod ab oraculo accepisset, fore, ut deleto Troianorum imperio, Anchisiadæ imperarent: ut a Michaele Byzantino in Violario est scriptum. Ceterū sunt quædam mulieres, quæ lege & ui astro rum libentius cum senibus coeant, quàm cum iuuenibus, si credimus Iulio Firmico lib. Matheseos 7. cap. 18.

¶ Adde & aliud maximum incommodum, etiam si superiora desint, quod ex huiusmodi matrimonijs uirorum seniorum cum puellis procedit: nempe perpetuam ipsorum uirorum zelotypiam: Quam uidemus omnes quotidie, & uidit Lycurgus ille sapientissimus Lacedæmoniorum Legislator apud Xenophontem

And. Tiraquell. Gomasij. G 4 in

Femine iuuenes senum amplexus refugium. Femina iuuenes mortem maritorum facit. Senum maritorum concubitus aliorum expetit.

29 Vxoribus iuueni in senes maritos imperium.

30 Aurora senem Tithonum adamauit.

Semel, vicinum ad penè nunquam. Venus cum Anchise senescente coniuisset.

31 Astorum vi quædam mulieres senibus libentius concubunt.

Semina-
vitoria
zelotypia
comes
perpe-
tua.

in Laconum republica, vbi hæc de eo scribit: Εἴγε μέντοι
συμβαίνει γυναιὸν νέαν ἔχουσαν τὰς τιλικήτους οὐλάθοντας μὲν
λίσσεται τὰς γυναικίας, τὸ ἀντίτι καὶ τέτοιο ἐνόμισται γὰρ πρὸς
τὴν ἐπιπέσσειν ὁποῖον ἀνδρὸς καὶ σώμα καὶ ψυχὴν ἀγαθὴν, τὴν
ἐπαρκομένην τεκνοποιήσασθαι. Id est, Et si quidē contigerit,
vt fenex quispiam vxorem iuniozem ducat, videns huius
ætatis homines maximè afferuare vxores, huius quoq; rei
contrarium constituit. Sanxit enim, vt cuius viri corpore
animoq; senior ipse magis caperetur, eo adducto ad vxore
rem, prolem ex eo fusciperet. Quantum aut zelotypia vi-
ros torqueat, si quando eis cōtigerit, alibi fortè dicemus.

32
Prouerbiū
reijciendū

¶ Proinde, vt id caput concludamus, reijciendum est
modis omnibus antiquū illud Prouerbiū à Diogenia-
no in collectaneis memoratum, *ἀεὶ γέροντι νέαν ἐπιβαλλε
κόρην*. Id est, Semper seni iuuenulam subijce: quo mo-
neri videmur, vt seniores viri puellam ducant, magis quā
anum, ne si frigus accesserit frigori, languente Venere the
riles existant nuptiæ, nisi malimus huiusmodi prouerbiū
ad alium vsū trahere, cum Erasmo in tertiæ Chiliados
centuria quinta, cap. 91.

Anus cũ
iuuene im-
probatum
matrimo-
nium.
Vt vetuli
cum pucl-
la.

¶ Superioribus tamen annectendum Græcum Epi-
gramma Leonidis ex 2. lib. Epigrammatum Græcorum,
quo a quæ improbat matrimonium anus cum iuvene, &
vetuli cum puella:

Πρὶν νέην φιλικὸς, ὄτ' ἦν νέος ἡνίκ' ἀπρέσβυς,
Δω δὲ κέτην, Παφίηδ' ὄριον, ἔδ' ἔπετε.
Καὶ γὰρ ἄπαις δ' ἔμεινε τότε σπείρον ἐς ἄλκαρ πα,
Νῦν δ' ἔτ' ἔροις γήμεις, ἀποστέρων σερῶται

Id est, vt vertit Alcicius noster:
*Nupsit anus iuueni, vetulo tibi iuncta puella est.
O nimium ex omni tempore inepta Venus.
Aut alijs ducis, sterili vel conseris agro:
Coniuge nec frueris: nec frueris sobole.*

34
Iuuenes
mariten-
sur, ante-
quam for-
tars didi-
cerunt.

¶ Diuus autem Chrysofotomus in Epistolâ Diui Pau-
li ad Thessalonicenses priorem, Homil. 5. monet, vt iuue-
nes, antequam scortari didicerint, connubiali iugo subij-
ciantur. Nam si semel se meretricibus addixerint, statim
in pristinam relabi petulantiam. Et longè ante illum D.
Ignatius, τοῖς νεωτέροις ἐπιπέσει γαμειν πρὶν διασθαρῶ σιέις
ἐταίρας. quibus etiam significatur, iunioribus nuptias esse
contrahendas antequam meretricis amoribus implicen-
tur. Quod & ex eo repetit. Antonius ille Monachus Me-
lissæ lib. 1. cap. 14.